

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2008-2009
millions de courdes

	Oct. 08 prov.	Nov. 08 prov.	Dec. 08 prov.	trim I 08-09	Cible progr. ¹	Janv. 09 prov.	Fevr. 09 prov.	Mars 09 prov.	trim I 08-09	Cible progr. ¹	Avr 09 prov.	Mai 09 prov.	juin 09 prov.	trim III 08-09	Cible progr. ²
					Oct-Dec. 08					Janv-Mars 09					Avr-Juin 09
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	2,726	2,037	2,565	7,329	7,209	2,299	2,325	2,539	7,164	8,268	2,492	2,712	2,637	7,840	7,228
I.1 Recettes courantes	2,726	2,037	2,565	7,329	7,209	2,299	2,325	2,539	7,164	8,268	2,492	2,712	2,637	7,840	7,228
I.1.1 Recettes fiscales	2,726	2,037	2,565	7,329	7,209	2,299	2,325	2,539	7,164	8,268	2,492	2,712	2,637	7,840	7,228
Recettes internes:	1,801	1,348	1,763	4,912	4,828	1,643	1,707	1,692	5,043	5,549	1,738	1,737	1,814	5,290	4,823
Impôt sur le revenu (P-au-P)	508	270	549	1,327		500	687	334	1,521		529	497	555	1,581	
Droits d'accise (P-au-P)	101	176	221	498		87	256	204	547		178	157	143	478	
TCA (P-au-P)	860	682	705	2,248		804	509	809	2,122		730	837	774	2,341	
Autres Taxes (P-au-P)	221	156	203	581		174	178	245	597		198	145	246	589	
Recettes internes de province	110	65	84	258		77	77	101	255		103	102	96	301	
Recettes douanières	884	657	752	2,293	2,257	584	592	812	1,987	2,670	722	828	779	2,329	2,315
Autres ressources fiscales	41	32	50	124	124	73	26	35	134	49	31	146	44	221	90
Transferts de taxes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
I.1.2 Transferts des entreprises publiques	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
I.2 Recettes en capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1 + II.2)	1,886	2,250	4,222	8,358	8,610	2,339	2,746	2,260	7,345	10,501	2,573	2,796	2,108	7,476	7,872
II.1 Total des dépenses (III + IV)	1,886	2,250	4,222	8,358	8,610	2,339	2,746	2,260	7,345	10,501	2,573	2,796	2,108	7,476	7,872
II.1.1 Dépenses courantes	1,862	2,229	3,880	7,972	7,333	2,144	2,686	2,173	7,003	8,098	1,913	2,635	2,048	6,595	6,972
Traitements et salaires	884	817	1,743	3,444	3,444	997	949	986	2,933	2,933	969	990	974	2,934	3,162
Employés permanents	718	699	703	2,121		820	820	821	2,460		820	831	831	2,482	
Autres	166	117	1,040	1,323		177	130	165	472		150	159	143	452	
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cotisations au régime d'assurance-maladie (pour mémoire)	19	19	19	56		19	19	19	56		19	19	19	56	
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	478	523	671	1,673	1,614	471	737	527	1,735	2,420	487	343	685	1,515	1,665
dont comptes courants	7	14	138	159		0	23	0	23		11	0	22	33	
Versements d'intérêts	111	177	169	456	404	143	300	147	590	532	101	183	123	407	687
2.2. internes	100	89	89	278		89	89	89	268		89	89	92	270	
2.3. externes	11	88	79	178		54	211	58	322		12	94	31	137	
Subventions et autres transferts courants	389	712	1,298	2,399	1,871	533	699	513	1,745	2,213	355	1,118	267	1,739	1,458
II.1.2 Investissements	24	21	342	386	1,277	196	60	87	343	2,403	660	161	60	881	900
Projets d'investissement	15	0	322	337		160	48	70	278		645	149	42	836	
Machineries et équipements	9	21	19	49		36	12	17	65		15	12	18	46	
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II.2. Prêts (nets) à autres administrations publiques	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde courant	864	-192	-1,315	-643	-124	156	-361	367	161	170	579	77	589	1,245	256
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	840	-212	-1,657	-1,029	-1,401	-40	-421	280	-181	-2,233	-81	-84	529	364	-644
[a] Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1. Salaires	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. Fonctionnement	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. Investissements	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	840	-212	-1,657	-1,029	-1,401	-40	-421	280	-181	-2,233	-81	-84	529	364	-644
Ajustement	800	-1,089	1,125	836		-498	151	-651	-998		-510	1,518	-737	271	
Solde global (base caisse)	1,640	-1,301	-532	-193		-538	-270	-371	-1,180		-591	1,434	-209	634	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	-1,640	1,301	532	193	1,401	538	270	371	1,180	2,233	591	-1,434	209	-634	644
III.1 Financement externe (net)	-49	-189	-156	-394	693	-108	0	85	-22	14	39	-134	-22	-117	460
Dons	0	0	0	0	1,146	0	0	205	205	503	75	0	0	75	812
Prêts (nets)	-49	-189	-156	-394	-453	-108	0	-120	-227	-489	-36	-134	-22	-192	-352
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortissements	-49	-189	-156	-394	-453	-108	0	-120	-227	-489	-36	-134	-22	-192	-352
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Accumulation	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Paievements	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III.2 Financement interne (net)	-1,592	1,491	688	587	519	646	270	286	1,202	2,029	552	-1,300	231	-517	-117
Secteur bancaire (net)	-1,592	1,491	688	587	822	646	270	286	1,202	2,332	552	-1,300	231	-517	500
BRH (net)	-1,545	1,808	721	984	822	682	312	286	1,281	2,332	589	-370	234	453	500
Banques commerciales (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortissement Obligations à long terme	-46	-318	-33	-397		-36	-42	-0.4	-79		-37	-930	-3	-970	
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	-303	0	0	0	0	-303	0	0	0	0	-617
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Accumulation	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
sur dette publique	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Paievements	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
sur dette publique	0	0	0	0	189	0	0	0	0	190	0	0	0	0	301
IV. Rééchelonnement dette externe	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pour mémoire:															
Solde primaire	829	-300	-1,737	-1,207		-94	-632	222	-504		-93	-178	498	227	
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	1,981	2,757	4,411	9,149		2,483	2,788	2,380	7,651		2,646	3,860	2,133	8,639	
Solde global avant prêts et dons (Cash)	840	-212	-1,657	-1,029		-40	-421	280	-181		-81	-84	529	364	
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissements)	0	0	0	0		0	0	205	205		75	0	0	75	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	840	-212	-1,657	-1,029		-40	-421	75	-386		-156	-84	529	289	
<i>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.</i>															
<i>1 Ces prévisions correspondent au programme financier en négociation avec le FMI.</i>															

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2008-2009
millions de gourdes

	Jul. 09 prov.	Aout 09 prov.	Sept 09 prov.	trim IV 08-09	Cible progr. ² Juil-Sept 09	Oct-Sept 09	Oct-Sept 08	Variation	Performance par rapport à la cible de sept. 2009
I. Recettes totales (I.1 + I.2)	2,514	2,500	2,535	7,549	7,319	29,881	26,848	11%	100%
I.1 Recettes courantes	2,514	2,500	2,535	7,549	7,319	29,881	26,848	11%	100%
I.1.1 Recettes fiscales	2,514	2,500	2,535	7,549	7,319	29,881	26,848	11%	100%
Recettes internes:	1,566	1,708	1,435	4,709	4,885	19,954	18,026	11%	99%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	304	448	269	1,020		5,449	5,112	7%	
Droits d'accise (P-au-P)	151	173	132	456		1,980	1,285	54%	
TCA (P-au-P)	836	791	766	2,394		9,105	8,207	11%	
Autres Taxes (P-au-P)	168	207	159	534		2,301	2,275	1%	
Recettes internes de province	107	89	109	305		1,119	1,147	-2%	
Recettes douanières	757	751	841	2,349	2,344	8,958	7,917	13%	93%
Autres ressources fiscales	191	41	258	491	90	970	905	7%	275%
Transferts de taxes	0	0	0	0		0	0		
I.1.2 Transferts des entreprises publiques	0	0	0	0		0	0		
I.2 Recettes en capital	0	0	0	0		0	0		
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1 + II.2)	2,275	2,067	3,095	7,437	9,555	30,616	30,856	-1%	84%
II.1 Total des dépenses (III + IV)	2,275	2,067	3,095	7,437	9,555	30,616	30,856	-1%	84%
II.1.1 Dépenses courantes	2,078	1,920	2,475	6,472	7,839	28,042	24,810	13%	93%
Traitements et salaires	987	1,008	1,123	3,117	3,510	12,427	11,716	6%	95%
Employés permanents	844	832	836	2,512		9,574	9,363	2%	
Autres	143	175	287	606		2,853	2,352	21%	
dont comptes courants	0	0	0	0		0	0		
Cotisations au régime d'assurance-maladie (pour mémoire)	19	19	19	56		222	205	8%	
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	615	494	536	1,645	1,775	6,567	7,349	-11%	88%
dont comptes courants	0	13	16	29		244	364	-33%	
Versements d'intérêts	147	89	136	373	653	1,826	1,392	31%	80%
2.2. internes	125	89	105	320		1,136	840	35%	
2.3. externes	22	0	31	53		691	552	25%	
Subventions et autres transferts courants	329	329	680	1,338	1,901	7,221	4,352	66%	97%
II.1.2 Investissements	197	147	620	964	1,716	2,574	6,046	-57%	41%
Projets d'investissement	159	128	558	844		2,295	3,356	-32%	
Machineries et équipements	39	19	62	120		279	2,688	-90%	
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0		0	0		
II.2. Prêts (nets) à autres administrations publiques	0	0	0	0		0	0		
Solde courant	436	581	60	1,076	-520	1,840	2,038	-10%	-844%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	238	434	-560	112	-2,236	-735	-4,007	-82%	11%
[a] Coût des élections	0	0	0	0		0	0		
1. Salaires	0	0	0	0		0	0		
2. Fonctionnement	0	0	0	0		0	0		
3. Investissements	0	0	0	0		0	0		
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	238	434	-560	112	-2,236	-735	-4,007	-82%	11%
Ajustement	-776	-653	1,014	-414		-306	1,019	-130%	
Solde global (base caisse)	-537	-219	454	-302		-1,040	-2,988	-65%	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	537	219	-454	302	5,434	1,040	2,988	-65%	11%
III.1 Financement externe (net)	476	0	891	1,368	4,400	834	3,669	-77%	15%
Dons	569	0	1,002	1,572	4,821	1,852	2,915	-36%	25%
Prêts (nets)	-93	0	-111	-204	-421	-1,018	754	-235%	59%
Tirages	0	0	0	0	21	0	1,840	-100%	0%
Amortissements	-93	0	-111	-204	-442	-1,018	-1,086	-6%	59%
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0		
Accumulation	0	0	0	0		0	0		
Paiements	0	0	0	0		0	0		
III.2 Financement interne (net)	61	219	-1,345	-1,065	371	206	-681	-130%	7%
Secteur bancaire (net)	61	219	-1,345	-1,065	28	206	-681	-130%	6%
BRH (net)	65	509	-881	-307	28	2,411	-382	-731%	65%
Banques commerciales (net)	0	0	0	0		0	0		
Amortissement Obligations à long terme	-4	-290	-465	-758		-2,204	-299	637%	
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	343	0	0		0%
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0		
Accumulation	0	0	0	0		0	0		
sur dette publique	0	0	0	0		0	0		
Paiements	0	0	0	0		0	0		
sur dette publique	0	0	0	0		0	0		
IV. Rééchelonnement dette externe	0	0	0	0	663	0	0		0%
Pour mémoire:									
Solde primaire	217	434	-591	59		-1,425	-4,558	-69%	
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	2,372	2,356	3,670	8,399		33,838	32,239	5%	
Solde global avant prêts et dons (Cash)	238	434	-560	112		-735	-4,007	-82%	
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	569	0	1,002	1,572		1,852	4,754	-61%	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	-331	434	-1,562	-1,460		-2,586	-8,761	-70%	
<i>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas au programme financier en négociation avec le FM.</i>									